
 
 

 



 
 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  

SECRETARIA EXECUTIVA 

DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 

COORDENAÇÃO-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

DIVISÃO DE GESTÃO DOCUMENTAL E INFORMAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 21 

 

 

 

 

SUPLEMENTAR 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

 5 de novembro de 2021 
 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES  

Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Sérgio Freitas de Almeida  

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 

Johnny Ferreira dos Santos  
 

 

 
COORDENADORA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE PESSOAS 

Bianca Lane Lopes Botelho  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia 

e Inovações– MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre 

a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências”, e em consonância com a Portaria IN/SG/PR n° 9, de 04 de fevereiro de 2021, da 

Imprensa Nacional. 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo  

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO  

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900 -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927 /7786           Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.gov.br/mcti 

E-mail: bs@mctic.gov.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  

Serviço de Protocolo. – Boletim de Serviço Nº 21 – Suplementar (Novembro 

2021) 

Brasília: MCTI, 2021. 

 

  P. 18 

  

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  

mailto:bs@mctic.gov.br


 
 

 

 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Despacho Ministerial – Licença para Capacitação – Anderson Cleyton de Souza Tavares  6 

Despacho Ministerial – Licença para Tratar de Interesses Particulares – Emerson da Motta Willer  7 

Despacho Ministerial – Licença para Tratar de Interesses Particulares – Luiz Henrique Ribeiro Coura 

da Silva  
8 

  Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

              Despacho – Horário especial para servidor estudante – Ruy Gabriel Queiroz Borges Muniz  9 

  Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria nº 5.238, de 21 de outubro de 2021  10 

Portaria nº 5.270, de 3 de novembro de 2021  12 

Portaria nº 5.271, de 3 de novembro de 2021  13 

Atos do Instituto Nacional do Semiárido  

Portaria INSA Nº 32, de 03 de novembro de 2021  15 

Portaria Nº 33/2021/SEI-INSA  17 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Despacho – Isenção de Imposto de Renda – Vera Lucia 18 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 21 - Suplementar - Brasília, 5 de novembro de 2021 

6 
 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 

  

 

DESPACHO MINISTERIAL 

   

Processo nº: 01205.000390/2021-17 

Interessado: ANDERSON CLEYTON DE SOUZA TAVARES 

Assunto: Licença para Capacitação 

 

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, do Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, da Instrução 

Normativa nº 21, de 1º de fevereiro de 2021, e da Portaria GM/MCTI nº 4.710, de 3 de 

maio de 2021.  

Fica o servidor ANDERSON CLEYTON DE SOUZA TAVARES, matrícula 

SIAPE nº ***5708, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, lotado 

no Museu Paraense Emílio Goeldi, unidade de pesquisa deste Ministério, AUTORIZADO 

a usufruir de licença para capacitação para elaborar o Trabalho de Conclusão do Curso do 

Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia, promovido pela 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, IFPA, na modalidade à 

distância, no período de 10 de dezembro de 2021 a 9 de janeiro de 2022, referente ao 

interstício de 31 de julho de 2014 a 30 de julho de 2019. 

  

MARCOS CESAR PONTES 

Ministro de Estado 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da Ciência, 
Tecnologia e Inovações, em 03/11/2021, às 19:40 (horário oficial de Brasília), com fundamento no 
§ 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 21 - Suplementar - Brasília, 5 de novembro de 2021 

7 
 

 

 

DESPACHO MINISTERIAL 

 

   

Processo nº: 01300.001243/2020-03 

Interessado: Emerson da Motta Willer 

Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares 

  

No uso da competência definida na Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 

34, de 24 de março de 2021, autorizo a Licença para Tratar de Interesses Particulares ao 

servidor EMERSON DA MOTTA WILLER, Matrícula SIAPE nº 15380671, ocupante do 

cargo efetivo de Analista em Ciência & Tecnologia, do Conselho Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, por 12 (doze) meses, a contar da data 

da publicação da concessão no Boletim de Serviço, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 

4 de setembro de 2001. 

  

MARCOS CESAR PONTES 

Ministro de Estado  

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da Ciência, 
Tecnologia e Inovações, em 03/11/2021, às 19:41 (horário oficial de Brasília), com fundamento no 
§ 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 21 - Suplementar - Brasília, 5 de novembro de 2021 

8 
 

 
 
  

DESPACHO MINISTERIAL  

 

  

Processo nº: 01340.006070/2021-16 

Interessado: Luiz Henrique Ribeiro Coura da Silva 

Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares 

  

No uso da competência definida na Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 

34, de 24 de março de 2021, autorizo a Licença para Tratar de Interesses Particulares ao 

servidor LUIZ HENRIQUE RIBEIRO COURA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2795544, 

ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, lotado na Coordenação de Infraestrutura de 

Dados e Supercomputação - COIDS, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, 

vinculado a este Ministério, conforme requerimento, pelo prazo de 3 (três) anos, a contar de 

1º de novembro de 2021 ou a contar da data da publicação da concessão no Boletim de 

Serviço, caso seja posterior a data solicitada pelo servidor, nos termos do art. 91 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 

2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 

  

MARCOS CESAR PONTES 

 Ministro de Estado  

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da Ciência, 
Tecnologia e Inovações, em 03/11/2021, às 19:40 (horário oficial de Brasília), com fundamento no 
§ 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 21 - Suplementar - Brasília, 5 de novembro de 2021 

9 
 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

DESPACHO 

 

Processo: 01245.017514/2021-27 

Interessado: Ruy Gabriel Queiroz Borges Muniz 

Assunto: Horário especial para servidor estudante 

  

No uso da competência definida no artigo 33 da Instrução Normativa nº 2, de 

12 de setembro de 2018, informo a concessão do horário especial de 

estudante do servidor Ruy Gabriel Queiroz Borges Muniz, ocupante do cargo de Analista 

em Ciência & Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 1705687, lotado no Serviço de Atenção a 

Saúde do Servidor, a partir da data da publicação, de acordo com o art. 98, § 1º, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. em 12 de dezembro de 1990. 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de Gestão 
de Pessoas, em 28/10/2021, às 15:05 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 21 - Suplementar - Brasília, 5 de novembro de 2021 

10 
 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
   

 

PORTARIA Nº 5.238, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

 O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES,  no uso da competência 

que lhe foi delegada pelo art. 73, inciso XII, da Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, 

publicada no DOU nº 175, Seção 1, página 10, do dia 11 de setembro de 2020, e  alterações 

posteriores, bem como na legislação correlata, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Termo de 

Compartilhamento de Imóvel e Rateio de Despesas a ser celebrado entre o Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI e o Ministério da Cidadania - MC, pelo espaço 

disposto no Bloco A da Esplanada dos Ministérios, em Brasília/DF, objeto do Processo 

Administrativo nº 01245.017308/2021-17. 

I - Representantes da Coordenação de Infraestrutura Predial: 

Titular: Erick Vinícius Oliveira Morais 

CPF: ***.005.086-** 

Matrícula no SIAPE: 155**** 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia/COINT 

Substituto: Aldenne-Flave de Silvério E Oliveira 

CPF:***.388.201-** 

Matrícula no SIAPE: 153**** 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia/COINT 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 21 - Suplementar - Brasília, 5 de novembro de 2021 

11 
 

 

II - Representantes da Coordenação de Logística e Patrimônio: 

 

Titular: Robson Rogério Lima 

CPF: ***.831.711-** 

Matrícula no SIAPE: 316**** 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG 

 

Substituto: Glauco Silva da Paz 

CPF: ***.938.291-** 

Matrícula no SIAPE: 110**** 

Lotação: Serviço de Atividades Auxiliares/COLOP 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

 

 

 

 

 

  
  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-Geral de 
Recursos Logísticos, em 21/10/2021, às 11:54 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 
 
 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 21 - Suplementar - Brasília, 5 de novembro de 2021 

12 
 

  

 

PORTARIA Nº 5.270, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS 

LOGÍSTICOS DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria MCTI nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, e tendo em vista o 

disposto na  IN nº 205, de 8 de abril de 1988, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, para, sob a presidência do 

primeiro, integrarem a Comissão responsável pelo Inventário do Material de Consumo, do 

Almoxarifado do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, referente ao exercício de 

2021: 

- KENZO ALCÂNTARA DE ALMEIDA, MATRÍCULA: SIAPE 2004554 

- DENIS CARLOS PEREIRA DA SILVA, MATRÍCULA SIAPE: 2001449 

- PAULO SÉRGIO DE ARAÚJO, MATRÍCULA SIAPE: 1760346 

Art. 2º Determinar que o prazo para a conclusão do Inventário Geral dos 

materiais de consumo e a apresentação do relatório final será de 60 (sessenta) dias, a contar 

da publicação desta Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 4089/2020/SEI-MCTI, de 23 de novembro de 

2020. 

(Assinado eletronicamente) 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-Geral de 
Recursos Logísticos, em 03/11/2021, às 17:53 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 21 - Suplementar - Brasília, 5 de novembro de 2021 

13 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 5.271, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS 

LOGÍSTICOS DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria MCTI nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, e tendo em vista o 

disposto na  IN nº 205, de 8 de abril de 1988, resolve: 

  

Art. 1º  Designar os servidores abaixo discriminados, para, sob a presidência do 

primeiro, integrarem a Comissão responsável pelo Inventário do Material Permanente, do 

Patrimônio do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, referente ao 

exercício de 2021: 

  

- DANIEL RIBEIRO DE SOUSA, MATRÍCULA SIAPE: 2019921 

- GLAUCO SILVA DA PAZ, MATRÍCULA SIAPE: 1106950 

- FRANCISCO SAMPAIO BRITO, MATRÍCULA SIAPE: 1758397 

  

Art. 2º  Compete à Comissão de Inventário dos materiais permanentes, 

pertencentes ao MCTI, as seguintes atribuições: 

I-  realizar o Inventário Geral de bens móveis permanentes nas unidades 

pertencentes à estrutura do MCTI; 

II-  emitir relatórios gerenciais com o resultado do Inventário Geral de bens 

permanentes, por localidade; 

III- emitir e coletar as assinaturas dos Termos de Responsabilidade, por 

Unidade Localizadora, e apresentar os resultados à Divisão de Material e Patrimônio-

DIMAP; 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 21 - Suplementar - Brasília, 5 de novembro de 2021 

14 
 

 

IV- atualizar os dados cadastrais dos servidores responsáveis pelas 

Unidades Localizadoras dos bens móveis, no âmbito do MCTI; 

VI- atualizar os dados cadastrais dos bens móveis quanto a sua descrição 

padronizada, número de registro, características e estado (bom, ocioso, recuperável, 

antieconômico ou irrecuperável); 

VII-  elaborar relatório final de Inventário. 

 

Art. 3º  Determinar que o prazo para a conclusão do Inventário Geral dos 

materiais permanentes e a apresentação do relatório final será de 90 (noventa) dias, a contar 

da publicação desta Portaria. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º Revoga-se a Portaria nº 4091/2020/SEI-MCTI, de 23 de novembro de 

2020. 

  

(Assinado eletronicamente) 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-Geral de 
Recursos Logísticos, em 03/11/2021, às 17:52 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 21 - Suplementar - Brasília, 5 de novembro de 2021 

15 
 

 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 

 

 

  

PORTARIA INSA Nº 32, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 

  

  

Comissão de Dados Abertos 

  

A DIRETORA DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO-INSA, 

Unidade de Pesquisa do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

(MCTI), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 736 de 21 de 

fevereiro de 2020, do MCTIC, resolve: 

     Art.1º.  Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor 

a COMISSÃO ESPECIAL DE DADOS ABERTOS DO INSA de acordo com o Decreto nº 

8.777/2016: 

     Art. 2º. A Comissão será composta por:  

 Andreia Ponciano de Moraes Joffily, cargo: Tecnologista, matrícula 

Siape: ***0987, Presidente.  

 Edna Alves da Silva, Empregada Pública, SIAPE: ***3077, membro; 

 Fabiane Rabelo da Costa Batista, cargo: Pesquisadora, matrícula 

Siape: ***7298, membro; 

 Felipe Ataíde de Albuquerque, cargo: Assistente em C&T, matrícula 

Siape: ***7846, membro;  

 Inesca Cristina Malaquias Pereira, cargo: Auxiliar em 

C&T, Siape: ***4112, membro; 

 Maria do Carmo Freire Soares, cargo: Assistente em C&T, matrícula 

Siape: ***4585, membro; 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 21 - Suplementar - Brasília, 5 de novembro de 2021 

16 
 

 Ricardo da Cunha Correia Lima, cargo: Tecnologista, matrícula 

Siape: ***417; 

 Rodeildo Clemente de Azevedo Lima, cargo: Técnico em C&T, 

matrícula Siape: ***2826, membro.   

 

Art. 3º  Fica revogada a portaria INSA nº. 26/2021, publicada no Boletim de 

Serviço  nº 18, de 15 de set. de 2021. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser 

publicada no Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações. 

  

  

MÔNICA TEJO CAVALCANTI 

Diretora do INSA 

  

 

 

 

 

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Mônica Tejo Cavalcanti, Diretor do Instituto Nacional 
do Semiárido, em 04/11/2021, às 07:47 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do 
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 
 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 21 - Suplementar - Brasília, 5 de novembro de 2021 

17 
 

 

 

PORTARIA Nº 33, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

Designação da equipe de pregoeiros do INSA. 

 

 A Diretora do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO –

 INSA, Unidade de Pesquisa do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÕES – MCTI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 736 

de 21 de fevereiro de 2020, do MCTIC, e em conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, 

e Decreto 10.024 de 20/09/2019 e demais legislações correlatas, resolve:   

Art. 1º Designar a servidora INESCA CRISTINA MALAQUIAS 

PEREIRA, Auxiliar em Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE nº ****112, CPF 

n°***.433.154-**, a servidora SARA RANULCE DE MEDEIROS, Assistente em 

Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE n° ****389, CPF n° ***.811.454-** e a 

servidora MARIA AMAZILE VIEIRA BARBOSA, Assistente em Ciência e Tecnologia, 

matrícula SIAPE n° ****440, CPF n° ***.761.324-** como PREGOEIROS da UASG 

240114. 

Art. 2º Fica estabelecido que ambas as pregoeiras não sendo a titular do 

pregão, estas passarão a compor a equipe de apoio. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser 

publicada no Boletim de Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações. 

  

MÔNICA TEJO CAVALCANTI 

Diretora do INSA 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Mônica Tejo Cavalcanti, Diretor do Instituto Nacional 
do Semiárido, em 04/11/2021, às 16:30 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do 
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 
 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 21 - Suplementar - Brasília, 5 de novembro de 2021 

18 
 

 

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
 
 

DESPACHO 

 

Processo nº: 01207.000015/2021-57 

Referência: OFÍCIO Nº 19/2021/CETEM 

 Interessado: Vera Lucia Doria Barboza 

Assunto:  Isenção de IRPF Pensionista CETEM 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 

9.250/1995, fica isenta do pagamento de imposto de renda sobre os seus proventos a 

pensionista VERA LUCIA DORIA BARBOZA, CPF: 068.XXX.XXX.64, a partir de 25 de 

janeiro de 2017, data do início da enfermidade, por ser portadora de doença elencada no 

artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541/1992, 

alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052/2004, c/c Nota Técnica 4907/2018-MP e c/c a 

Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.500 de 29 de outubro de 2014, 

alterada pela Instrução Normativa nº 1.756, de 31 de outubro de 2017. 

  

SILVIA CRISTINA ALVES FRANÇA 

Diretora 

  

 

  

   

Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2021. 

  

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Alves França, Diretora do Centro de 
Tecnologia Mineral, em 25/10/2021, às 13:57 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 21 - Suplementar - Brasília, 5 de novembro de 2021 

19 
 

 


